[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
[bookmark: _GoBack]СОЛЬ-ИЛЕЦКОГО
  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: __UnoMark__8678_259794433]

ПРОЕКТ

	О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ от 29.12.2022 № 2686-п «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий,  развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законом Оренбургской области от 23.09.2024  № 1205/499-VII-ОЗ №    «О наделении статусом муниципального округа отдельных городских округов Оренбургской области и внесении изменений в Закон Оренбургской области "Об утверждении перечня муниципальных образований Оренбургской области и населенных пунктов, входящих в их состав", Государственной программой «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696, Государственной программой «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Оренбургской области», утвержденной постановлением Правительства Оренбургской области от 29.12.2018 № 918-пп, «Стратегией социально – экономического развития Оренбургской области до 2030 года», утвержденной постановлением Правительства Оренбургской области от 20.08.2010 № 551-пп,  постановлением администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ от 25.10.2022 № 2099-п «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Соль-Илецкий городской округ», постановлением  администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ от 30.09.2022  № 1915-п (в редакции от 22.09.2023 № 2017-п, от 18.10.2024  № 2633-п, от 01.11.2024 №2746-п) «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования Соль-Илецкий городской округ»,  постановляю:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ от 29.12.2022 № 2686-п «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий,  развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»» (далее Постановление) следующие изменения:
1.1. В приложении к постановлению:
1.1.2. Раздел 2 «Паспорт муниципальной программы» изложить  новой редакции  согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1.1.3.  Приложение  4 муниципальной программы «Комплексное развитие
сельских территорий, развитие сельского хозяйства  и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
       2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
       3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2026 года.

Глава Соль-Илецкого
муниципального округа                                                                     С.Ю. Савченко

Приложение 1
к постановлению администрации
Соль-Илецкого муниципального округа

от _____________ № ________

2. Паспорт муниципальной программы.
Паспорт муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий, развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия».
	Куратор муниципальной программы (комплексной программы)
	Заместитель главы муниципального округа –
начальник управления сельского хозяйства

	Ответственный исполнитель муниципальной программы (комплексной программы)
	Администрация Соль-Илецкого  муниципального округа, Управление сельского хозяйства администрации Соль-Илецкого муниципального округа

	Период реализации муниципальной программы (комплексной программы)
	2023-2030 годы

	Цель муниципальной программы (комплексной программы)[footnoteRef:1] [1: 	 При необходимости могут быть указаны несколько целей муниципальной программы (комплексной программы)]

	Повышение конкурентоспособности производимой сельскохозяйственной продукции и создание условий для устойчивого развития сельских территорий

	Направления (подпрограммы) (при необходимости)
	Отсутствуют

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы (комплексной программы), в том числе по годам реализации
	79916,13 тыс. руб.
в том числе по годам реализации:
2023 год -13517,77 тыс. рублей;
2024 год -10872,76 тыс. рублей;
2025 год -9156,60 тыс. рублей;
2026 год -9219,20 тыс. рублей;
2027 год -9255,20 тыс. рублей;
2028 год - 9296,20 тыс. рублей;
2029 год -9298,20 тыс. рублей;
2030 год -9300,20 тыс. рублей;

	Влияние на достижение национальных целей
развития Российской Федерации[footnoteRef:2] [2: 	 Указывается наименование национальной цели развития Российской Федерации, а также наименование целевого показателя национальной цели в соответствии с Указом Президента Российской Федерации «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» от 21.07.2020 № 474]

	 Отсутствует

	Связь с комплексной программой
	   Отсутствует

Список сокращений, используемых в Программе
	МСХ
	Министерство сельского хозяйства, торговли, пищевой и перерабатывающей промышленности Оренбургской области;

	УСХ
	Управление сельского хозяйства администрации
Соль-Илецкого муниципального округа;

	Стройотдел
	Отдел по строительству, транспорту, ЖКХ, дорожному хозяйству, газификации и связи администрации Соль-Илецкого муниципального округа;

	АПК
	Агропромышленный комплекс;

	ОМС
	Органы местного самоуправления;

	ТО
	Территориальный отдел администрации Соль-Илецкого муниципального округа;

	СХО
	Сельскохозяйственная организация;

	КФХ
	Крестьянское фермерское хозяйство;

	ИП
	Индивидуальный предприниматель;

	ЛПХ
	Личное подсобное хозяйство;

Приложение 2
к постановлению администрации
Соль-Илецкого муниципального округа
от _____________ № ________

Приложение 4
к муниципальной программе «Комплексное развитие
сельских территорий, развитие сельского хозяйства
 и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия» от 29.12.2022 № 2686-п

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы.
                                                                                                                                                                                  (тыс. руб.)
	№
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Источники финансирования
	Код бюджетной квалификации
	Объёмы финансирования (тыс. руб., в ценах соответствующих годов)
	Ожидаемые резуль-
таты в  2030году

	ГР
БС
	ЦСР
	Всего
за 2023-2030
г.г.
	В том числе по годам:

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.
	Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий,  развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия».
	УСХ; Строй
отдел

	Всего,
в том числе:
	    700
	22 0 00 00000
	79916,13
	13517,77
	10872,76
	9156,60
	9219,20
	9255,20
	9296,20
	9298,20
	9300,20
	Обеспечение выполнения целей, задач и показателей программы в целом и основных мероприятий.  Анализ эффективного применения мер поддержки, прогнозирования показателей развития агропромышленного комплекса округа. Предотвращение распротранения заразных болезней. Сокращение численности животных без владельцев.

	федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет

	70792,94
	12557,17
	9875,37
	8071,40
	8057,80
	8057,80
	8057,80
	8057,80
	8057,80

	бюджет муниципального округа

	9123,19
	960,60
	997,39
	1085,20
	1161,40
	1197,40
	1238,40
	1240,40
	1242,40

	внебюджетные средства

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.
	Комплексы процессных мероприятий

	  700
	  22 4 00 00000

	3.
	Комплекс процессных мероприятий:
1. «Создание условий для развития сельскохозяйственного производства, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия».
	УСХ
	Всего,
в том числе:
	  700

22 4 02 00000
	54231,63
	5302,77
	6266,46
	6759,40
	7126,00
	7162,00
	7203,00
	7205,00
	7207,00
	Обеспечение выполнения целей, задач и показателей Программы в целом и основных мероприятий.

	федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет

	45108,44
	4342,17
	5269,07
	5674,20
	5964,60
	5964,60
	5964,60
	5964,60
	5964,60

	бюджет муниципального округа

	9123,19
	960,60
	997,39
	1085,20
	1161,40
	1197,40
	1238,40
	1240,40
	1242,40

	внебюджетные источники

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4.
	Мероприятие
2.1.«Центральный аппарат».
	УСХ
	Всего,
в том числе:
	  700

22 4 02 10020
	6675,99
	724,80
	714,79
	780,40
	843,00
	877,00
	912,00
	912,00
	912,00
	Обеспечение выполнения целей, задач и показателей Программы в целом и основных мероприятий.

	федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет муниципального округа

	6675,99
	724,80
	714,79
	780,40
	843,00
	877,00
	912,00
	912,00
	912,00

	внебюджетные источники

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	5.
	Мероприятие
2.2.«Создание условий для развития сельскохозяйственного производства, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия».
	УСХ
	Всего,
в том числе:
	  700

22 4 02 S1230
	46936,40
	4435,40
	5371,00
	5815,00
	6263,00
	6263,00
	6263,00
	6263,00
	6263,00
	Обеспечение выполнения целей, задач и показателей Программы в целом и основных мероприятий.

	федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет

	44663,20
	4213,60
	5102,40
	5524,20
	5964,60
	5964,60
	5964,60
	5964,60
	5964,60

	бюджет муниципального округа

	2273,20
	221,80
	268,60
	290,80
	298,40
	298,40
	298,40
	298,40
	298,40

	внебюджетные источники

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	6.
	Мероприятие
2.3. «Поощрение муниципальных управленческих команд Оренбургской области за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти».
	УСХ
	Всего,
в том числе:
	  700

22 4 02 L5490
	445,24
	128,57
	166,67
	150,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Обеспечение выполнения целей, задач и показателей Программы в целом и основных мероприятий

	федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет

	445,24
	128,57
	166,67
	150,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет муниципального округа

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	7.
	Мероприятие
2.4. «Получение информационно-статистических услуг для проведения анализа состояния малого и среднего предпринимательства в сельскохозяйственной отрасли».
	УСХ
	Всего,
в том числе:
	  700

22 4 02 71330
	174,00
	14,00
	14,00
	14,00
	20,00
	22,00
	28,00
	30,00
	32,00
	Анализ эффективного применения мер поддержки, прогнозирования показателей развития агропромышленного комплекса округа.

	федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет муниципального округа

	174,00
	14,00
	14,00
	14,00
	20,00
	22,00
	28,00
	30,00
	32,00

	внебюджетные источники

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	8.
	Комплекс процессных мероприятий:
3. «Осуществление отдельных государственных полномочий в сфере обращения животных без владельцев, защита населения от болезней, общих  для человека и животных».
	УСХ
	Всего,
в том числе:
	  700

22 4 03 00000

	25684,50
	8215,00
	4606,30
	2397,20
	2093,20
	2093,20
	2093,20
	2093,20
	2093,20
	Предотвращение распространения заразных болезней. Сокращение численности животных без владельцев.

	федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет

	25684,50
	8215,00
	4606,30
	2397,20
	2093,20
	2093,20
	2093,20
	2093,20
	2093,20

	бюджет муниципального округа

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	9.
	Мероприятие
3.1. « Выполнение отдельных государственных полномочий по защите населения от болезней, общих для человека и животных, в части сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов».
	УСХ
	Всего,
в том числе:
	  700

22 4 03 80870
	5625,00
	375,00
	750,00
	750,00
	750,00
	750,00
	750,00
	750,00
	750,00
	Предотвращение распространения заразных болезней.

	федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет

	5625,00
	375,00
	750,00
	750,00
	750,00
	750,00
	750,00
	750,00
	750,00

	бюджет муниципального округа

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	10.
	Мероприятие
3.2. « Осуществление отдельных государственных полномочий в сфере обращения с животными без владельцев».
	УСХ
	Всего,
в том числе:
	  700

22 4 03 81160
	20059,50
	7840,00
	3856,30
	1647,20
	1343,20
	1343,20
	1343,20
	1343,20
	1343,20
	Сокращение численности животных без владельцев.

	федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет

	20059,50
	7840,00
	3856,30
	1647,20
	1343,20
	1343,20
	1343,20
	1343,20
	1343,20

	бюджет муниципального округа

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

image1.png